Universidade Federal de Pelotas
Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos

Colegiado do Curso de Química (Lic.)

CONVOCAÇÃO Nº 01/2020/COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA (LIC.)

O Coordenador Adjunto do Curso de Licenciatura em Química, no uso de suas atribuições, convoca o
Colegiado do Curso para reunião extraordinária a ser realizada no dia 12 de fevereiro de 2020, quarta-feira,
às 10h, na sala QI 01, do prédio 96, do CCQFA. Como pauta, tem-se:

1. Indicação de docentes para composição da coordenação de área e docentes voluntários dos projetos
PIBID e Residência Pedagógica:Tendo em vista o processo SEI número 23110.002244/2020-37, que trata
sobre os editais PIBID e Residência Pedagógica, e assumindo que para participar do referido edital há a
necessidade de indicar os prováveis coordenadores e docentes voluntários por reunião de Colegiado de
Curso no máximo até dia 14 de fevereiro, faz-se necessária esta convocação.  Assim, solicita-se que
docentes que desejem atuar como coordenadores de área nesse projeto manifestem seu interesse aos
representantes do colegiado, para composição da indicação do colegiado à coordenação institucional dos
projetos.

2. Apreciação de proposta de Calendário de Reuniões do Colegiado para 2020: Assumindo a função de
organização administrativa e pedagógica do colegiado de curso, bem como a ideia de fórum permanente de
avaliação, organização e discussão da formação oferecida, a coordenação do curso proporá um cronograma
de reuniões ordinárias do Colegiado para o ano de 2020, de forma que elas possam ser pré-agendadas e
sistematicamente previstas.

Esta convocação, assim como a ata da reunião e demais convocações e atas estarão, no ano de 2020,
organizadas no processo SEI número 23110.002502/2020-85.

Ausências deverão ser justificadas e, em caso de impedimento dos representante titulares, representantes
suplentes deverão ser acionados.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Bruno dos Santos Pastoriza
Coordenador Adjunto do Curso de Licenciatura em Química

Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos - CCQFA
Universidade Federal de Pelotas - UFPel

Documento assinado eletronicamente por BRUNO DOS SANTOS
PASTORIZA, Coordenador Adjunto, em 04/02/2020, às 09:18, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código

Convocação CG_Quimica_Lic 0859237         SEI 23110.002502/2020-85 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador 0859237 e o código CRC AC6D7906.

Referência: Processo nº 23110.002502/2020-85 SEI nº 0859237

Convocação CG_Quimica_Lic 0859237         SEI 23110.002502/2020-85 / pg. 2

	Convocação CG_Quimica_Lic 0859237